
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2009 addì 23 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle 
ore  20,30,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in  1^  convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni,  Alberto  Briccolani,  Andrea  Poli,  Massimo  Mari,  Marco 
Manzoli, Alberto Acanfora, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Guido Signorini, Lorenzo Cappelletti. 
Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Laura Guerrini.
    Scrutatori i Sigg.ri: Angelo Antonio Falmi, Beatrice Bensi e Massimo 
Mari.

Deliberazione n. 105
Oggetto: Art.  234  e  segg.  del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  -  Nomina  del 

Collegio dei Revisori dei Conti. 

Il  Consigliere  Minelli  propone,  a  nome  della  maggioranza,  i 
nominativi  del  Dr.  Francesco  Ceppi,  come  Presidente  e  del  Rag.  Dr. 
Marco Galletti, come componente.

Il  Consigliere  Briccolani  propone,  a  nome  della  minoranza,  il 
nominativo del Dr. Alessandro Miccini, quale componente.

Ha quindi luogo la votazione.
Distribuite, raccolte e scrutinate le schede a mezzo degli scrutatori, 

si ha il seguente risultato proclamato dal Presidente:
presente e votanti  n. 19
hanno ottenuto voti:
- Francesco Ceppi        n. 12
- Marco Galletti            “  12
- Alessandro Miccini    “    7.

Sulla base del risultato della votazione che precede,



Delib. C.C. n. 105 del 23.7.2009
 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi dell'art.  234 e segg. del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267, si deve provvedere alla nomina di un collegio di revisori dei conti 
composto da tre membri scelti:
a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale funge 

da presidente;
b) uno tra gli iscritti all'albo dei dottori commercialisti;
c) uno tra gli iscritti all'albo dei ragionieri;

PREMESSO  che  con  deliberazione  consiliare  n°  84  del  26.6.2006 
erano  stati  nominati  quali  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei 
Conti, per il triennio 2006-2009, i Sigg.ri:
-Dr. Francesco Ceppi, nato a Siena il 12.1.1942 - Presidente (I° mandato)
-Dr.  Alessandro  Baldi  nato  a  Firenze  il  5.8.1964  -  Componente  (II° 
mandato)
-  Dr.  Italo  Berardi,  nato  a Chiavari  (GE) l'8.10.1933 -  Componente (I° 
mandato);

DATO ATTO che i membri che compongono l’Organo di Revisione 
sono rieleggibili per una sola volta (art. 235 D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione consiliare n. 42 del 30.3.2009 con la quale 
viene  sostituito,  come  segue,  il  comma  2  dell’art.  64  del  vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità: 
“L’organo di revisione esercita le sue funzioni dalla data di accettazione 
della carica da parte di tutti i componenti e cessa al termine del triennio 
decorrente dalla data anzidetta”;

DATO ATTO che l'attuale Organo di Revisione si è insediato il 7 
luglio 2006 e che il triennio di carica è scaduto il 6.7.2009; 

DATO  ATTO  altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  1,  della  L. 
444/1994, la durata in carica dell'attuale Organo di Revisione può essere 
prorogata  per  un  periodo  massimo  di  45  gg.  oltre  la  scadenza  e 
comunque entro e non oltre la nomina del nuovo Collegio;

 ATTESA quindi  l'urgenza di provvedere al rinnovo del Collegio 
dei Revisori;

VISTO  che  a  seguito  dell'avviso  pubblico  divulgato  da  questa 
Amministrazione Comunale sono pervenute n° 59 richieste di nomina, 



Delib. C.C. n. 105 del 23.7.2009
 pag. 3

compresa  quella  pervenuta  fuori  termine,  corredate  da  relativo 
curriculum vitae;

VISTO l'art. 78 del D.L.vo 28.6.2005 n. 139 con il quale si specifica, 
come  a  seguito  della  costituzione  dell'Albo  unico  dei  dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, disposto con la Legge 24.2.2005 
n. 34, ogni riferimento agli iscritti all'Albo dei dottori commercialisti ed 
all'Albo dei ragionieri e periti commerciali deve intendersi riferito agli 
iscritti nella Sezione A Commercialisti dell'Albo;

VISTI i Decreti Ministeriali 25.9.1997 n. 475 ("Regolamento recante 
norme per la determinazione dei limiti massimi del compenso spettante 
ai revisori dei conti degli enti locali") e 31.10.2001 ("Determinazione dei 
limiti  del  compenso  base  annuo  lordo  spettante  ai  componenti  degli 
organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali") e 20.5.2005 
(“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori 
dei Conti degli enti locali”);

ATTESO che ogni Consigliere può votare per un massimo di due 
nominativi proposti (art. 234, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTE le proposte di designazione avanzate dal Consigliere Minelli, 
a nome della maggioranza, e dal Consigliere Briccolani,  a nome della 
minoranza;

VISTA la proposta di determinare, ai sensi del D.Lgs. 267/00 art. 
241,  il  compenso  annuo  spettante  ai  componenti  il  collegio  come  di 
seguito riportato: 

• € 7.800,00=, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali, da cor-
rispondere a ciascun componente il collegio; 

• € 7.800,00= più il 50% pari ad € 3.900,00= (ai sensi del comma 4° 
del suddetto articolo 241) per un totale di € 11.700,00=, al netto 
dell’IVA e dei contributi previdenziali, da corrispondere al presi-
dente;

• rimborso, su specifica richiesta,  delle  “spese di viaggio effettiva-
mente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la 
sede  comunale  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni  per  i 
componenti aventi la residenza al di fuori del capoluogo” (comma 
2° art. 63 vigente regolamento di contabilità dell’Ente) fissato, per 
analogia a quello corrisposto agli Amministratori degli EE.LL. in 
base all’art. 84 del D.Lgs. 267/00,  in misura pari ad un quinto del 
prezzo di un litro di benzina super per ogni chilometro percorso, 



Delib. C.C. n. 105 del 23.7.2009
 pag. 4

oltre al rimborso dei pedaggi autostradali, documentati dalle rela-
tive ricevute;

• rimborso per le eventuali spese di vitto e alloggio, nella misura de-
terminata per i  componenti dell’organo esecutivo,   ove si renda 
necessario in ragione degli incarichi svolti;   

VISTI  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  dell’Area  Servizi 
Istituzionali,  Attività Economiche e Culturali  e del Dirigente dell'Area 
Gestione delle risorse, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì  l'attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA

1) di nominare il Collegio dei Revisori dei Conti per il prossimo trien-
nio decorrente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 64 del Regola-
mento di Contabilità, dalla data di accettazione della carica da parte 
di tutti i componenti, esperite le procedure di cui al 1° comma del-
l'articolo stesso, nelle seguenti persone:
- Francesco Ceppi             - Presidente
- Marco Galletti                 - Componente
- Alessandro Miccini        - Componente; 

2) di dare atto che gli stessi sono iscritti nei rispettivi albi professionali 
e, pertanto, sono in possesso dei requisiti previsti dalla legge;

3) di stabilire il compenso annuo spettante ai componenti il Collegio 
come di seguito riportato: 

a. € 7.800,00=, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali, 
da corrispondere a ciascun componente il collegio; 

b. € 7.800,00= più il 50% pari ad € 3.900,00= (ai sensi del com-
ma  4°  del  suddetto  articolo  241)  per  un  totale  di 
€ 11.700,00=, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali, 
da corrispondere al presidente;

c. rimborso, su specifica richiesta,  delle  “spese di viaggio ef-
fettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede comunale per lo svolgimento delle proprie 
funzioni per i componenti aventi la residenza al di fuori del 



Delib. C.C. n. 105 del 23.7.2009
 pag. 5

capoluogo” (comma 2° art. 63 vigente regolamento di conta-
bilità dell’Ente) fissato, per analogia a quello corrisposto agli 
Amministratori  degli  EE.LL.  in  base all’art.  84  del  D.Lgs. 
267/00,  in misura pari ad un quinto del prezzo di un litro 
di benzina super per ogni chilometro percorso, oltre al rim-
borso dei  pedaggi  autostradali,  documentati  dalle relative 
ricevute;

d. rimborso per le eventuali spese di vitto e alloggio , nella mi-
sura  determinata  per  i  componenti  dell’organo  esecutivo, 
ove si renda necessario in ragione degli incarichi svolti.   

Successivamente, a voti unanimi, espressi per alzata di mano dai 19 
presenti in separata votazione, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

Firmati nell'originale:

     IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                       IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                                    f.to Solazzi
------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 10 agosto 2009                                  IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 agosto 2009                                       L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 10 agosto 2009                                  IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


